

Unique Paper Code	:	52411201_OC
Name of the Paper	:	Business Laws
Name of the Course	:	B.Com (Prog.), CBCS
Semester	:	II
Duration	:	3 hours
Maximum Marks	:	75 Marks

Attempt **any FOUR** Questions. All Question carry equal marks

Q.1. “A mere mental acceptance, not evidenced, by words or conduct is, in the eyes of law, no acceptance.” Explain by giving examples.

Q.2. Explain the nature of the bailee’s particular lien. How does it differ from the general lien of bankers and factors?

Q.3. “It is the duty of seller to deliver the goods and of the buyer to accept and pay for them in accordance with the terms of the agreement.” Elucidate.

Q.4. “The statement of account and solvency is one of the most important disclosures made by a Limited Liability Partnership annually.” Comment on the statement.

Q.5. Distinguish between winding up and dissolution of a LLP. State the circumstances under which an LLP can be wound up by the tribunal.

Q.6. Discuss the powers and duties of “Certifying authority” under the Indian IT act 2000.

Unique Paper Code	:	52411201_OC
Name of the Paper	:	Business Laws
Name of the Course	:	B.Com (Prog.), CBCS
Semester	:	II
Duration	:	3 hours
Maximum Marks	:	75 Marks

Attempt any FOUR Questions. All Question carry equal marks

प्रश्न 1. "केवल मानसिक स्वीकृति, जो शब्दों या आचरण से ली गयी हो, कानून की नजर में से कोई सबूत नहीं है, कोई प्रमाण नहीं, कोई स्वीकृति नहीं है।" उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए।

प्रश्न 2. जमानतदार के विशेष ग्रह (बैली)णाधिकार की प्रकृति की व्याख्या करें। यह बैंकों और कारकों के सामान्य ग्रहणाधिकार से किस प्रकार भिन्न है?

प्रश्न 3. "यह विक्रेता का कर्तव्य है कि वह माल की सुपुर्दगी करे और यह खरीदार का कर्तव्य है कि वह समझौते की शर्तों के अनुसार उन्हें स्वीकार करे और भुगतान करे।" स्पष्ट करें।

प्रश्न 4. "एक सीमित देयता भागीदारी द्वारा दिये गये सालाना खाता विवरण और शोधन क्षमता (सॉल्वेंसी) सबसे महत्वपूर्ण खुलासे में से एक होता है।" इस कथन पर अपनी टिप्पणी करें।

प्रश्न 5. एक एलएलपी के समापन और विघटन के बीच अंतर स्पष्ट करें। उन परिस्थितियों के बारे में बताएं जिनके तहत ट्रिब्यूनल द्वारा एलएलपी का समापन किया जा सकता है।

प्रश्न 6. भारतीय आईटी अधिनियम 2000 के तहत "प्रमाणित प्राधिकारी" की शक्तियों और कर्तव्यों पर चर्चा करें।



This document was created with the Win2PDF "print to PDF" printer available at <http://www.win2pdf.com>

This version of Win2PDF 10 is for evaluation and non-commercial use only.

This page will not be added after purchasing Win2PDF.

<http://www.win2pdf.com/purchase/>

II

Unique Paper Code	:	52411406_OC
Name of the Paper	:	Business Communication
Name of the Course	:	B.Com.(P)
Semester	:	IV (CBCS)
Duration	:	3 Hrs
Maximum Marks	:	75 Marks

Instructions for Candidates

- **Attempt any four questions.**
- **All questions carry equal marks.**
- **Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.**

1. “Business communication is a process involving the transmission and accurate replication of ideas ensured by the Feedback”. As the Branch Manager of a Trading House, explain the process of communication to your staff members. Also highlight different forms of communication. Support your answer with suitable examples and a neatly labelled diagram.
2. (i) “In business correspondence, communication should be very clear and simple”, keeping in view this statement, write the seven principles of business communication.
(ii) As the Branch Manager of Bank of Baroda, Faridabad, write a letter to a customer informing that his default credit limit has been increased in line with the revised bank policy.
3. As a vigilance officer write a report to the General Manager (Vigilance) with reference to instructions issued to him by the management on 5th May 2021, to investigate the reasons for indiscipline and negligence of duty during office hours.

4. In Business communications it is important to write correct spellings and ensure use of words that appropriately convey the meaning of the written communication. Write the right meaning of the following confused words and make sentences in the language of business:

- i. Ensure/Insure
- ii. Defer/differ
- iii. Decent/dissent
- iv. Eligible/illegible
- v. Heal/heel
- vi. Berth/birth
- vii. Casual/causal
- viii. Break/Brake
- ix. Collision/collusion

5. Due to rising cases of Covid-19, your firm has decided to fully switch to a 'work from home' style of operations. As Human Resource Manager of this company, the management has asked you to organize a training session on the various tools of IT that staff members can use to function effectively. In this context, also discuss the role and importance of Information Technology in Business Communication.

6. As the company secretary of Platinum Traders Ltd., draft 'minutes' of a recently held Annual General Meeting of the company at which the following matters were discussed:

- Presentation of the balance sheet for the Financial Year 2020-21.
- Appointment of new Directors of the company.
- Splitting of shares from present face value of Rs. 100 to Rs. 50.
- Acquisition of another company.

Unique Paper Code	:	52411406_OC
Name of the Paper	:	Business Communication
Name of the Course	:	B.Com.(P)
Semester	:	IV (CBCS)
Duration	:	3 Hrs
Maximum Marks	:	75 Marks

Instructions for Candidates

- 1. Attempt any four questions.**
- 2. All questions carry equal marks.**
- 3. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.**

1. "व्यावसायिक संचार एक प्रक्रिया है जिसमें प्रतिपुष्टि द्वारा सुनिश्चित विचारों के प्रसारण और सटीक प्रतिकृति शामिल हैं"। एक ट्रेडिंग हाउस के शाखा प्रबंधक के रूप में अपने कर्मचारियों को संचार की प्रक्रिया की व्याख्या करें। इसके साथ-साथ संचार के विभिन्न रूपों पर भी प्रकाश डालें। उपयुक्त उदाहरणों के साथ अपने उत्तर को एक साफ एवं अंकित आरेख के माध्यम से उद्धृत करें।
2. (i) "व्यावसायिक पत्राचार में संचार बहुत स्पष्ट और सरल होनी चाहिए", इस कथन को ध्यान में रखते हुए व्यावसायिक संचार के सात सिद्धांत लिखिए।
(ii) बैंक ऑफ बड़ौदा फरीदाबाद के शाखा प्रबंधक ने एक ग्राहक को पत्र लिखकर सूचित किया कि संशोधित बैंक नीति के अनुरूप उसकी डिफॉल्ट क्रेडिट सीमा बढ़ा दी गई है।
3. एक सतर्कता अधिकारी के रूप में कार्यालय अवधि के दौरान कर्तव्य की अनुशासनहीनता और लापरवाही के कारणों की जांच करने के लिए प्रबंधन द्वारा 5 मई 2021 को उनके द्वारा जारी किए गए निर्देश के संदर्भ में महाप्रबंधक (सतर्कता) को एक रिपोर्ट लिखें।

4. व्यावसायिक संचार में सही वर्तनी लिखना और उन शब्दों का उपयोग सुनिश्चित करना महत्वपूर्ण है जो लिखित संचार के अर्थ को उचित रूप से व्यक्त करते हैं। निम्नलिखित भ्रमित शब्दों का सही अर्थ और व्यवसाय की भाषा में वाक्य बनाइये:

- i. सुनिश्चित/बीमा
- ii. स्थगित/भिन्न
- iii. सभ्य/असहमति
- iv. पात्र/अपठनीय
- v. चंगा/एड़ी
- vi. बर्थ/जन्म
- vii. आकस्मिक/कारण
- viii. टूटना/रोधक
- ix. टक्कर/मिलीभगत

5. कोविड -19 के बढ़ते मामलों के कारण आपकी फर्म ने इस कंपनी के मानव संसाधन प्रबंधक के रूप में 'संचालन की घरेलू शैली' से पूरी तरह से काम करने का फैसला किया है। प्रबंधन ने आपको इस कंपनी के मानव संसाधन प्रबंधक के रूप में एक प्रशिक्षण सत्र आयोजित करने का निर्देश दिया है जिसके द्वारा कर्मचारीगण सूचना प्रौद्योगिकी के विभिन्न उपकरणों का कार्य में प्रभावी ढंग से उपयोग कर सकते हैं। इस संदर्भ में व्यावसायिक संचार में सूचना प्रौद्योगिकी की भूमिका और महत्व पर भी चर्चा करें।
6. प्लेटिनम ट्रेडर्स लिमिटेड के कंपनी सचिव के रूप में कंपनी की हाल ही में आयोजित वार्षिक आम बैठक के कार्यवृत्त का मसौदा तैयार करें जिसमें निम्नलिखित मदों पर चर्चा की गई थी:

वित्तीय वर्ष 2020-21 के लिए बैलेंस शीट की प्रस्तुति।

कंपनी के नए निदेशकों की नियुक्ति।

सौ रुपये के वर्तमान अंकित मूल्य से 50 रुपये तक शेयरों का बंटवारा।

दूसरी कंपनी का अधिग्रहण।

Unique Paper Code :52414403_OC
 Name of the Paper :Corporate Accounting
 Name of the Course :B.Com (P) CBCS
 Semester : IV
 Duration :3.00 Hours.
 Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates:

1. Attempt ANY FOUR Questions out of given SIX Questions.
2. Simple Calculators are allowed to be used.
3. Answers may be written in Hindi or English but the same medium should be followed throughout the paper.
4. Working Notes should form part of the answer.
5. Answers to theory questions should be brief and to the point.

1.(a) PAVITRA Ltd. provides you the following information as at March 31, 2021:

Particulars	(₹ in lakhs)
Equity Shares of ₹ 10 each	500
6% Cum- Pref. Shares of ₹ 100 each	100
10% First Debentures	60
10% Second Debentures	100
Debentures Interest outstanding	16
Trade Creditors	165

Note: Dividend on Preference Shares are in arrears for three years.

The following scheme of internal reconstruction was approved by the Court and implemented:

- (a) All the equity shares be converted into the same number of equity shares of ₹ 5 each, ₹ 2.50 paid up.
- (b) The preference shares are converted from 6% to 15% but revalued in a manner in which the total return on them remains unaffected. Four equity shares of ₹ 5 each, ₹ 2.50 paid up to be issued for each ₹ 100 of arrears of preference dividend.
- (c) Mr. A holds 10% first debentures for ₹ 40 lacs and 10% second debentures for ₹ 60 lacs. He is also a creditor for ₹ 10 lacs. Mr. 'A' is to cancel ₹ 60 lacs of his total debt and to pay ₹ 10 lacs to the company and to receive new 12% Debentures for the balance amount. Mr. B holds the remaining 10% first debentures and 10% second debentures and is also a creditor for ₹ 5 lacs. Mr. 'B' is to cancel ₹ 30 lacs of his total debt and to accept new 12% Debentures for the balance amount
- (d) Trade Creditors (other than A and B) are given the option of either to accept equity shares of ₹ 5, ₹ 2.50 paid up each, for the amount due to them or to accept 80% of the amount due in cash. 40% Creditors accepted equity shares whereas the balance accepted cash in full settlement.

Required: Pass the necessary Journal Entries to record the above in the books of company. [14.75 Marks]

1.(b) Pass Journal Entries for the following transactions:

- (i) Conversion of 2 lakh fully paid equity shares of ₹ 10 each into stock of ₹ 1,00,000 and balance as 12% fully convertible Debentures.
- (ii) Consolidation of 40 lakh fully paid equity shares of ₹ 2.50 each into 10 lakh fully paid equity shares of ₹ 10 each.
- (iii) Sub-division of 10 lakh fully paid 11% preference shares of ₹ 50 each into 50 lakh fully paid 11% preference shares of ₹ 10 each.
- (iv) Conversion of 12% preference shares of ₹ 5,00,000 into 14% preference shares ₹ 3,00,000 and remaining balance as 12% Non-cumulative preference shares. [4 Marks]

2. From the following information, calculate the Fair Value of an Equity Share of UK Ltd:

1. 4,00,000 Equity Shares of ₹ 10 each, ₹ 8 paid up
2. 7,00,000 Equity Shares of ₹ 5 each fully called up (Calls-in-arrears @ ₹ 2 on 2,00,000 shares)
3. 10,000 9% Preference Shares of ₹ 100 each fully paid up
4. Reserves & Surplus ₹ 73,76,000
5. Tangible Fixed Assets ₹ 3,00,000. 50% of Total Tangible Fixed Assets are found undervalued by 50% of market value and 50% of the remaining are found overvalued by 50% of market value. 10% Investments: [Face Value ₹ 80,000] ₹ 1,00,000. Of the Investments 10% is trade and the balance non-trade. All trade Investments are to be valued at 10% below cost.
6. External Liabilities ₹ 10,00,000
7. Expected Future Maintainable Profits before tax ₹ 25,59,000
8. Rate of Tax—30%, (Ignore Corporate Dividend Tax)
9. Normal Rate of Earnings—9%

[18.75 Marks]

3.(a) Q Ltd. decides to redeem 650, 15% Pref. Shares of ₹ 100 each at 10% premium. It has a General reserve of ₹ 1,15,500, Securities Premium of ₹ 1,000 and Investments [Face value ₹ 1,00,000] of ₹ 2,00,000. 40% of Investments are sold at 150%. If the new equity shares are to be issued at 25% premium and minimum General reserve of ₹ 50,000 is to be kept, Calculate the minimum number of Equity shares of ₹ 10 each to be issued for the purpose of redemption and the amount required to be transferred to Capital Redemption Reserve Account. [8.75 Marks]

3.(b) On 1.4.2020, S Ltd had ₹ 1,00,000, 12% Debentures of ₹ 100 each and Debentures Redemption Reserve ₹ 20,000. On 1st Aug, 2020, 300 Debentures were purchased for ₹ 29,100 cum-Interest and on 1st Nov, 2020, ₹ 20,000 Debentures of ₹ 100 each were purchased @ ₹ 96.75 ex-Interest. Interest on debentures is payable half-yearly on 30th Sept and on 31st Mar. These Debentures are cancelled on 31st Mar. 2021. Pass necessary Journal Entries during 2020-2021. [10 Marks]

4. Given below are the extracts from the Balance Sheets of H Ltd. and S Ltd. as at 31st March 2021:

Particulars	H Ltd. ₹	S Ltd. ₹
Equity Shares of ₹ 10 each	10,00,000	7,00,000
General Reserve	2,00,000	4,40,500
Profit & Loss A/c	3,10,000	1,52,000
Land & Building	6,00,000	2,70,000
Plant & Machinery	2,00,000	3,70,000
Equity Shares in S Ltd.	5,10,000	—
Inventories	1,00,000	3,00,000

Additional Information

- (a) On 1.4.2020, H Ltd. acquired 25,000 Equity Shares of S Ltd. when the credit balance of Profit & Loss Account of S Ltd. was ₹ 1,92,500 and that of General Reserve on that date was ₹ 6,00,000. H Ltd. further acquired 5,000 equity shares on 1.7.2020 when the credit balance of Profit & Loss Account of S Ltd. was ₹ 2,13,000 and that of General Reserve on that date was ₹ 6,12,000.
- (b) On 30.9.2020, S Ltd. declared dividend @ 20% on equity shares for the year 2019–2020. H Ltd. credited the receipt of dividend to its Profit and Loss Account. On 1.1.2021, S Ltd. issued 2 shares for every 5 shares held, as bonus shares. No entry has been made in the books of H Ltd. for the receipt of these bonus shares.
- (c) The Land and Building of S Ltd. which stood at ₹ 3,00,000 on 1.4.2020, was considered as worth of ₹ 7,00,000 on 1.7.2020, for which necessary adjustments are yet to be made..
- (d) H Ltd purchased goods for ₹ 3 lakhs from S Ltd which made at a profit of 20% on cost. 80% of these goods were sold by H Ltd at a profit of 20% on cost till 31.03.2021. On 1.1.2021, H Ltd sold to S Ltd a Machine costing ₹ 2,40,000 at a profit on 25% on selling price. Depreciation at 10% p.a. was provided by S Ltd on this Machine.

Required: Calculate the Minority Interest, Cost of Control and the Balance of Consolidated P& L Account to be taken to the Consolidated Balance Sheet of H Ltd. and its subsidiary, as at 31st March, 2021. [5 + 6 + 7.75= 18.75 Marks]

5.(a) T Ltd had 16,000, 12% Debentures of 100 each outstanding as on 1st April, 2020, redeemable on 31st March, 2021. On that day, Debenture Redemption Reserve was ₹ 14,98,000 represented by 2,000 own debentures purchased at the average price of ₹ 99 ex and 9% Govt. Bonds (face value ₹ 13,20,000). The annual installment was ₹ 56,800. On 31st March, 2021, the investments were realized at 98% and the debentures were redeemed. **Prepare 12% Debentures Account and Debenture Redemption Reserve Account.** [5 + 4=9 Marks]

5.(b) On 31st March, 2021 the paid up capital of P Ltd. is ₹ 9,00,000 consisting of 60,000 Equity Shares of ₹ 10 each fully paid up and 40,000 Equity Shares of ₹ 10 each, ₹ 7.50 per share paid up. It has ₹ 60,000 in Securities Premium Account, ₹ 50,000 in Profit and Loss Account (Cr.), ₹ 1,00,000 in General Reserve and ₹ 1,30,000 in Capital Redemption Reserve Account. It has ₹ 6,00,000, 12% Partly Convertible Debentures of ₹ 100 each (20% of Debentures are convertible into equity shares of ₹ 10 each fully paid on 1st June 2021). On 1st April, 2021, the Company decided to convert the partly paid equity shares into fully paid shares by way of bonus and to issue fully paid-up Bonus Shares to the holders of fully paid up shares in the same ratio. **Calculate the amount of Bonus.** [9.75 Marks]

6.(a) Define an Operating Cycle and Participating Preference Shares. [1 + 1.75 =2.75 Marks]

6.(b) Write a short note on Non-Performing Assets and Prudential Norms with reference to a Banking Company.[4+4=8 Marks]

6.(c) Define Financial Statements as per The Companies Act,2013. [4 Marks]

6.(d) Write **only one basic difference** between each of the following: [1 x 4 = 4 Marks]

- Interim Dividend and Final Dividend
- Quoted Investments and Unquoted Investments
- Reserve and Reserve Fund
- Book Building and Reverse Book Building

Unique Paper Code :52414403_OC

Name of the Paper :Corporate Accounting

Name of the Course :B.Com (P) CBCS

Semester : IV

Duration :3.00 Hours.

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates:

- Attempt ANY FOUR Questions out of given SIX Questions.
- Simple Calculators are allowed to be used.
- Answers may be written in Hindi or English but the same medium should be followed throughout the paper.
- Working Notes should form part of the answer.
- Answers to theory questions should be brief and to the point.

1. (क) पवित्रा लिमिटेड आपको 31 मार्च, 2021 की स्थिति के अनुसार निम्नलिखित जानकारी प्रदान करता है:

विवरण	(₹ लाख में)
₹ 10 प्रति शेयर की दर से इक्विटी शेयर	500
₹ 100 प्रति शेयर की दर से 6% के सह-अधिमान शेयर	100
10% प्रथम डिबेंचर	60
10% द्वितीय डिबेंचर	100
डिबेंचर का बकाया व्याज	16
व्यापारी लेनदार	165

नोट: अधिमान शेयरों पर तीन साल के लाभांश का बकाया है।

आंतरिक पुनर्निर्माण की निम्नलिखित योजना को न्यायालय द्वारा अनुमोदित किया गया था और इसे लागू किया गया:

- सभी इक्विटी शेयरों को ₹ 5 प्रति इक्विटी शेयरों की समान संख्या में परिवर्तित किया गया, ₹ 2.50 प्रदत्त
- अधिमान शेयरों को 6% से 15% में परिवर्तित किया जाता है लेकिन पुनर्मूल्यांकन इस तरह से किया जाता है जिसमें उन पर कुल रिटर्न अप्रभावित रहता है। ₹5 रुपये के प्रत्येक चार इक्विटी शेयर, अधिमान लाभांश के बकाया ₹ 100 के लिए ₹ 2.50 का प्रदत्त।
- श्री A के पास ₹ 40 लाख मूल्य के 10% प्रथम डिबेंचर हैं और ₹ 60 लाख मूल्य के 10% द्वितीय डिबेंचर हैं। वह ₹10 लाख के लेनदार भी हैं। श्री 'A' को अपने कुल ऋण के ₹ 60 लाख को रद्द करना और कंपनी को ₹ 10 लाख का भुगतान करके शेष राशि के लिए 12% के नए डिबेंचर प्राप्त करने हैं। शेष 10% प्रथम डिबेंचर और 10% द्वितीय डिबेंचर श्री B के पास हैं और वह ₹ 5 लाख के लेनदार भी हैं। श्री 'B' को अपने कुल ऋण के ₹ 30 लाख को रद्द करना और शेष राशि के लिए 12% के नए डिबेंचर प्राप्त करने हैं।
- व्यापार लेनदारों (A और B के अलावा) को उनकी देय राशि के लिए या तो ₹ 5 के प्रति इक्विटी शेयरों, ₹ 2.50 के प्रदत्त को स्वीकार करने का विकल्प दिया गया, या नकद में देय राशि का 80%

स्वीकार करने का विकल्प दिया गया। 40% लेनदारों ने इक्विटी शेयरों को स्वीकार किया जबकि शेष ने अंतिम निपटान में नकद स्वीकार किए हैं।

आवश्यकता: कंपनी की बही में उपरोक्त रिकॉर्ड करने के लिए आवश्यक जर्नल प्रविष्टियों को पास करें।
[14.75 अंक]

1. (ख) निम्नलिखित लेनदेनों के लिए जर्नल प्रविष्टियां पास करें:

- ₹10 प्रति इक्विटी शेयर वाले 2 लाख पूर्णतः समादत्त इक्विटी शेयरों को ₹1,00,000 के स्टॉक में और शेष 12% को पूरी तरह से परिवर्तनीय डिबेंचर के रूप में परिवर्तन करना।
- ₹2.50 प्रति शेयर वाले 40 लाख पूर्णतः समादत्त इक्विटी शेयरों का ₹10 प्रति शेयर वाले 10 लाख पूर्णतः समादत्त इक्विटी शेयरों में समेकन करना।
- ₹ 50 प्रति शेयर वाले पूर्णतः समदत्त 11% के 10 लाख अधिमान शेयरों का ₹ 10 प्रति शेयर वाले पूर्णतः समदत्त 11% के 50 लाख अधिमान शेयरों में उप-विभाजन।
- ₹ 5,00,000 के 12% अधिमान शेयरों को ₹ 3,00,000 के 14% अधिमान शेयरों में और शेष 12% को गैर-संचयी अधिमान शेयरों के रूप में परिवर्तित करना। [4 अंक]

2. निम्नलिखित जानकारी से, यूके लिमिटेड के इक्विटी शेयर के उचित मूल्य की गणना करें:

- ₹ 10 प्रति शेयर के 4,00,000 इक्विटी शेयर, ₹ 8 प्रदत्त
- ₹ 5 प्रति शेयर के 7,00,000 कॉलड-अप इक्विटी शेयर (2,00,000 शेयरों पर ₹ 2 @ कॉल-इन-बकाया)
- ₹100 प्रति शेयर के 10,000 पूर्णतः समदत्त 9% अधिमान शेयर
- आरक्षित और अधिशेष ₹ 73,76,000
- मूर्त स्थायी परिसंपत्तियां ₹ 3,00,000। कुल मूर्त स्थायी परिसंपत्तियां की 50% बाजार मूल्य से 50% कम मूल्यांकन पाया गया है और शेष 50% का मूल्यांकन बाजार मूल्य से 50% अधिक पाया गया है। 10% निवेश: [अंकित मूल्य ₹ 80,000] ₹ 1,00,000। निवेश में से 10% व्यापार और शेष गैर व्यापारिक है। सभी व्यापारिक निवेशों का मूल्य लागत से 10% कम होना चाहिए।
- बाहरी देनदारियां ₹ 10,00,000
- ₹ 25,59,000 के कर से पहले भविष्य में बनाए रखने योग्य अपेक्षित लाभ
- कर की दर-30%, (कॉर्पोरेट लाभांश कर को कैलकुलेट न करें)
- आय की सामान्य दर-9% [18.75 अंक]

3. (क) Q लिमिटेड ने 10% प्रीमियम पर ₹100 प्रति के शेयर के 650, 15% के अधिमान शेयरों को रीडिम करने का फैसला किया। उनके पास ₹ 1,15,500 का सामान्य आरक्षित, 1,000 रुपये का प्रतिभूति प्रीमियम [अंकित मूल्य ₹ 1,00,000] और ₹ 2,00,000 का निवेश है। निवेश का 40% 150% पर बेचा जाता है। अगर नए इक्विटी शेयरों को 25% प्रीमियम पर जारी किया जाता है और ₹50,000 का न्यूनतम सामान्य आरक्षित रखना है, तो गणना करें कि रीडिम किए जाने के लिए ₹10 के प्रति शेयर के न्यूनतम कितने इक्विटी शेयरों को जारी करना होगा और कैपिटल रिडेम्पशन रिजर्व अकाउंट में ट्रांसफर की जाने वाली धनराशि कितनी होगी।
[8.75 अंक]

3. (ख) 1.4.2020 को, S लिमिटेड के पास ₹ 1,00,000, ₹ 100 प्रति शेयर के 12% डिबेंचर और ₹ 20,000 का डिबेंचर रिडेम्पशन रिजर्व था। 1 अगस्त, 2020 को, 300 डिबेंचर ₹ 29,100 सह-ब्याज के लिए खरीदे गए थे और 1 नवंबर 2020 को, ₹ 100 के ₹20,000 के डिबेंचर ₹ 96.75 की दर पर ब्याज-रहित खरीदे गए थे। डिबेंचर पर ब्याज 30 सितंबर को और 31 मार्च को छमाही पर देय है। ये डिबेंचर 31 मार्च 2021 को रद्द कर दिए जाते हैं। 2020-2021 के दौरान आवश्यक जर्नल प्रविष्टियां पास करें।
[10 अंक]

4. नीचे 31 मार्च 2021 की स्थिति के अनुसार H लिमिटेड और S लिमिटेड की बैलेंस शीट के निष्कर्ष हैं:

विवरण	H लि. ₹	S लि. ₹
₹ 10 प्रति के इक्विटी शेयर	10,00,000	7,00,000
सामान्य आरक्षित	2,00,000	4,40,500
लाभ और हानि खाता	3,10,000	1,52,000
भूमि और भवन	6,00,000	2,70,000
संयंत्र और मशीनरी	2,00,000	3,70,000
S लिमिटेड में इक्विटी शेयर	5,10,000	—
इंवेन्ट्री	1,00,000	3,00,000

अतिरिक्त जानकारी

- 14-2020 को, H लिमिटेड ने S लिमिटेड के 25,000 इक्विटी शेयरों का अधिग्रहण किया जब S लिमिटेड का लाभ और हानि खाता 1,92,500 रुपये था और उस तारीख को सामान्य आरक्षित 6,00,000 रुपये था। इसके अलावा H लिमिटेड ने 1.7.2020 को 5,000 इक्विटी शेयरों का अधिग्रहण किया जब S लिमिटेड का क्रेडिट बैलेंस 2,13,000 रुपये था और उस तारीख को सामान्य आरक्षित ₹6,12,000 था।
- 30.9.2020 को, S लिमिटेड ने वर्ष 2019-2020 के लिए इक्विटी शेयरों पर 20% की दर से लाभांश घोषित किया। H लिमिटेड ने लाभांश की प्राप्ति को अपने लाभ और हानि खाते में जमा कर दिया। 1.1.2021 को, S लिमिटेड ने प्रत्येक 5 शेयरों के लिए 2 शेयर बोनस शेयर के रूप में जारी किए। इन बोनस शेयरों की प्राप्ति के लिए H लिमिटेड की बही में कोई प्रविष्टि नहीं की गई है।
- S लिमिटेड की भूमि और भवन का मूल्य जो 1.4.2020 को ₹ 3,00,000 था, वह

1.7-2020 को ₹ 7,00,000 माना गया था, जिसके लिए आवश्यक समायोजन अभी तक किया जाना बाकी है।

घ. H लिमिटेड ने S लिमिटेड से 3 लाख रुपये में सामान खरीदा जो लागत पर 20% के लाभ पर बनाया गया था। इनमें से 80% माल H लिमिटेड द्वारा 31-03-2021 तक लागत पर 20% के लाभ पर बेचा गया था। 1.1.2021 को, H लिमिटेड ने S लिमिटेड को बिक्री मूल्य पर 25% के लाभ पर ₹ 2,40,000 की लागत वाली मशीन बेची। इस मशीन पर S लिमिटेड द्वारा 10% वार्षिक का मूल्यह्रास प्रदान किया गया था।

आवश्यक: 31 मार्च, 2021 को H लिमिटेड और उसकी सहायक कंपनी की समेकित बैलेंस शीट के आधार पर अल्प व्याज, नियंत्रण लागत और समेकित लाभ और हानि खाते के बकाया शेष की गणना करें।

[5 + 6 +

7.75= 18.75 अंक]

5. (क) T लिमिटेड के पास 1 अप्रैल, 2020 को 100 के प्रति के 16,000, 12% डिबेंचर बकाया थे, जो 31 मार्च, 2021 को रीडिम करने योग्य थे। उस दिन, डिबेंचर रिडेम्पशन रिजर्व ₹ 14,98,000 था जिसमें ₹ 99 एक्स और 9% सरकारी बांड (अंकित मूल्य ₹ 13,20,000) की औसत कीमत पर खरीदे गए स्वयं के 2,000 डिबेंचर थे। वार्षिक किस्त ₹ 56,800 थी। 31 मार्च, 2021 को 98% निवेश भुनाए गए और डिबेंचर रीडिम किए गए। 12% डिबेंचर अकाउंट और डिबेंचर रिडेम्पशन रिजर्व अकाउंट तैयार करें।

[5 + 4=9

अंक]

5. (ख) 31 मार्च, 2021 को P लिमिटेड की प्रदत्त पूंजी ₹ 9,00,000 है जिसमें ₹ 10 प्रति शेयर के पूर्णतः समदत्त 60,000 इक्विटी शेयर शामिल हैं, और ₹ 10 प्रति शेयर के ₹7.50 प्रदत्त 40,000 इक्विटी शेयर हैं। इसके प्रतिभूति प्रीमियम खाते में ₹60,000, लाभ और हानि खाते (जमा) में ₹50,000, सामान्य आरक्षित में ₹1,00,000 और कैपिटल रिडेम्पशन रिजर्व खाते में ₹1,30,000 है। इसके पास ₹ 100 प्रति के ₹ 6,00,000, 12% आंशिक रूप से परिवर्तनीय डिबेंचर (20% डिबेंचर 1 जून 2021 को प्रदत्त ₹ 10 प्रति शेयर के इक्विटी शेयरों में परिवर्तनीय हैं)। 1 अप्रैल, 2021 को, कंपनी ने आंशिक रूप से भुगतान किए गए इक्विटी शेयरों को बोनस के माध्यम से पूर्णतः समदत्त शेयरों में बदलने और उसी अनुपात में पूर्णतः समदत्त शेयरों के धारकों को पूर्णतः समदत्त बोनस शेयर जारी करने का फैसला किया। बोनस की राशि की गणना करें।

[9.75

अंक]

6. (क) एक ऑपरेटिंग साइकिल और सहभागी अधिमान शेयरों को परिभाषित करें।

[1 + 1.75 =2.75 अंक]

6. (ख) बैंकिंग कंपनी के संदर्भ में गैर-निष्पादित आस्तियों और विवेकपूर्ण मानदंड पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें

[4+4=8 अंक]

6. (ग) कंपनी अधिनियम, 2013 के अनुसार वित्तीय विवरणियों को परिभाषित करें।

[4

अंक]

6. (घ) निम्नलिखित प्रत्येक के बीच केवल एक बुनियादी अंतर लिखें:

[1 x 4 = 4 अंक]

- अंतरिम लाभांश और अंतिम लाभांश
- उद्धृत निवेश और अउद्धृत निवेश
- आरक्षित और आरक्षित निधि
- बुक बिल्डिंग और रिवर्स बुक बिल्डिंग

Set-B

Serial No. of Question Paper:

Unique Paper Code: 52417602

Name of Course: B.Com

Name of Paper: Banking and Insurance

Semester- VI

Duration: 3 hours

Maximum Marks: 75 Marks

Instructions for the Candidates:

1. Attempt **Any four** questions.
2. **All** questions carry equal marks.
3. Answers may be written either in English or Hindi, but the same medium should be used throughout the paper.

Q:1 Rishab has a business and his wife Nitu is house wife and their daughter Jasmeet is 4 year old and his son Pardeep is 14 year old , Nitu has small saving want to deposit it for 5 years , All the family members want to open their accounts in S.B.I bank, so what are accounts they can open and what are the facilities given by the bank for these customers for opening different account.

Q:2 Costa Rica and Peru want to open their Banks in our country , what are the formalities they have to fulfill for that and what are the benefits for us while giving them permission to open their bank with us, explain in details.

Q:3 Explain each and every aspect of the last reform in banking sector which has certainly leads to economic development.

Q:4 Now a days you need to keep hard cash in your pocket , instead of that you can use plastic money or “e-wallet” and digital wallet explain this statement with examples and how we got benefitted with these tools and techniques.

Q: 5 In this covid period human life become very unpredictable which certainly effect our lively hood and health too , so how we can measures this risk and protect us while transferring it to other parties

Q:6 Selling of insurance products through banks become recent trend in financial market, explain the concept and its features also discuss its merits and demerits in our country.

Set-B

Serial No. of Question Paper:

Unique Paper Code: 52417602

Name of Course: B.Com

Name of Paper: Banking and Insurance

Semester- VI

Duration: 3 hours

Maximum Marks: 75 Marks

Instructions for the Candidates:

- 1. Attempt **Any four** questions.*
- 2. **All** questions carry equal marks.*
- 3. Answers may be written either in English or Hindi, but the same medium should be used throughout the paper.*

प्रश्न:1 ऋषभ का एक बिजनेस है और उनकी पत्नी नीतू हाउस वाइफ हैं और उनकी बेटी जसमीत 4 साल की है और उनका बेटा प्रदीप 14 साल का है, नीतू के पास कुछ छोटी बचत हैं, वह इसे 5 साल के लिए जमा करना चाहती हैं, परिवार के सभी सदस्य S.B.I बैंक में अपना अकाउंट खोलना चाहते हैं, इसलिए वे कौन-से खाते खोल सकते हैं और अलग-अलग खाता के लिए इन ग्राहकों के लिए बैंक ने क्या सुविधाएं दी हैं।।

प्रश्न: 2 कोस्टा रिका और पेरू हमारे देश में अपने बैंक खोलना चाहते हैं, इसके लिए उन्हें क्या औपचारिकताएं पूरी करनी होंगी और उन्हें हमारे साथ अपना बैंक खोलने की अनुमति देते समय हमारे लिए क्या लाभ हैं, विस्तार से समझाएं ।

प्रश्न: 3 बैंकिंग क्षेत्र में उन पिछले सुधार के प्रत्येक पहलू की व्याख्या कीजिए जिससे निश्चित रूप से आर्थिक विकास हुआ है ।

प्रश्न: 4 आजकल आपको अपनी जेब में नकदी रखने की जरूरत नहीं है, इसके बजाय कि आप प्लास्टिक मनी या "ई वॉलेट" और डिजिटल वॉलेट रख सकते हैं।

उदाहरण सहित इस कथन की व्याख्या कर सकते हैं और कैसे हम इन उपकरणों और तकनीकों से लाभांवित हो गए हैं ।

प्रश्न: 5 इस कोविड अवधि में मानव जीवन बहुत अप्रत्याशित हो गया है जो निश्चित रूप से हमारी आजीविका और स्वास्थ्य को भी प्रभावित कर रहा है, इसलिए हम इस जोखिम को कैसे अंदाजा लगा सकते हैं और इसे दूसरे लोगों को स्थानांतरित करते समय अपनी रक्षा कैसे कर सकते हैं।

प्रश्न: 6 बैंकों के माध्यम से बीमा उत्पादों की बिक्री वित्तीय बाजार में हाल ही में एक प्रवृत्ति बन गई है, इस अवधारणा की व्याख्या कीजिए है और हमारे देश में इसके गुणों और अवगुणों पर भी चर्चा कीजिए।

Open Book Examination May/June 2021

Unique Paper Code : 52417608
Name of the Paper : Fundamentals of Investment
Semester : VI
Name of the Course : B.Com(P) CBCS

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. It is an Open Book Examination
2. Attempt any **Four** Questions. All Questions carry equal marks.
3. Answers may be written in English or Hindi, but the same medium should be used throughout the paper.
4. Use of Simple Calculator is allowed.

1. Mr.X is considering investment in security R which is currently traded at Rs. 24 per share. There is an uncertainty of the return and following information is gathered in this respect under different economic condition:

Economic Condition	Probability	Return (Rs.)	Year-end Price (Rs.)
Good	0.40	4.40	35
Normal	0.30	4.00	27
Dull	0.30	3.00	20

He is also considering investment in security S whose details are given below:

Expected Return	17%
Risk (Standard Deviation)	7%

If the Coefficient of Correlation between R and S is 0.8 and a portfolio of 30% of R and 70% of S is formed. Find out Expected Return of the Portfolio and Risk of the portfolio.

2. Differentiate between Callable Bond and Puttable Bond.
Following information is available in respect of a bond:

Face Value	Rs. 10,000
Coupon Rate	10%
Time to Maturity	10 years
Market Price	Rs.11500
Callable in 6 years	Rs. 11,000

Find out the YTM and YTC of the bond

3. A technical analysis is primarily a trend analysis. Comment

The following information is available for ABC Ltd. for the year 2019-20

Annual Turnover	Rs. 4,00,00,000
Profit	25%
Equity Share Capital (FV=100)	Rs. 80,00,000
Capital Reserve	Rs. 15,00,000
12% Preference Share Capital	Rs. 10,00,000
13% Long Term Loan	Rs. 20,00,000
12% Debentures	Rs. 15,00,000
Tax Rate	35%
Dividend Payout Ratio	60%
Price Earning Ratio	8

Find Earning Per Share, Dividend Per Share, Market Price of Equity Share, Earning Yield and Dividend Yield.

4. 'Option trading is a zero sum game.' Explain the statement with the help of an example in case of a call option.

An investor simultaneously invested in the cash market and futures market. He bought 1000 shares of R Ltd. @ Rs. 325 in the cash market and sold 850 shares of R Ltd. @ 312 each in the futures market. After a week, the share price and futures price increased by 7% and 6% respectively. The investor squared off his position in both the markets. Calculate his net profit or loss.

5. Markowitz model was the first formal attempt to quantify the risk of the portfolio and develop a methodology for determining the optimal portfolio. Explain.

The current market value of the investments, expenses along with number of units issued by Balanced Mutual fund are given below. Calculate the NAV per unit.

Equity Shares (Current Market Value)	Rs. 35,00,000
Bonds and Debentures (Unlisted)	Rs. 11,00,000
Government Securities (Quoted)	Rs. 20,00,000
Cash and Bank Balance	Rs. 6,25,000
Expenses incurred	Rs. 1,25,000
No. of units outstanding	2,50,000

6. “Legislative and regulatory action over the past few years has led to the growth of shareholders activism in India, which means Investors protection and Education, both are prerequisite for the development of an efficient capital market.” Discuss. Also differentiate between Money Market and Capital Market.

Open Book Examination May/June 2021

Unique Paper Code : 52417608
Name of the Paper : Fundamentals of Investment
Semester : VI
Name of the Course : B.Com(P) CBCS

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. It is an Open Book Examination
2. Attempt any **Four** Questions. All Questions carry equal marks.
3. Answers may be written in English or Hindi, but the same medium should be used throughout the paper.
4. Use of Simple Calculator is allowed.

1. मिस्टर X प्रतिभूति R में निवेश पर विचार कर रहे हैं जो वर्तमान में 34 रुपये प्रति शेयर पर कारोबार कर रहा है। रिटर्न की अनिश्चितता है और विभिन्न आर्थिक स्थितियों के तहत इस संबंध में निम्नलिखित जानकारी एकत्र की गई है:

आर्थिक स्थिति	संभावना	रिटर्न(%)	वर्ष-अंत मूल्य(₹)
अच्छा	0.40	4.40	35
सामान्य	0.30	4.00	27
सुस्त	0.30	3.00	20

वह प्रतिभूति S में निवेश पर भी विचार कर रहा है जिसका विवरण नीचे दिया गया है:

अपेक्षित आय	17%
जोखिम (मानक विचलन)	7%

यदि R और S के बीच सहसंबंध का गुणांक 0.8 है और R के 30% और S के 70% का एक पोर्टफोलियो बनाया गया है। पोर्टफोलियो की अपेक्षित रिटर्न और पोर्टफोलियो के जोखिम का पता लगाएं।

2. कॉलबलबॉन्ड(Callable Bond) और पुटेबलबॉन्ड(Putable Bond) बॉन्ड के बीच अंतर करें। बॉन्ड के संबंध में निम्नलिखित जानकारी उपलब्ध है:

अंकित मूल्य	<input type="checkbox"/> 10,000
कूपन दर	10%
परिपक्वता कि अवधि	10 वर्ष
बाजार मूल्य	<input type="checkbox"/> 11,500
6 वर्ष में प्रतिदेय(Callable)	<input type="checkbox"/> 11,000

बांड के YTM एवं YTC का पता लगाएं

3. एक तकनीकी विश्लेषण मुख्य रूप से एक प्रवृत्ति विश्लेषण है। टिप्पणी कीजिए।
एबीसी लिमिटेड के लिए वर्ष 2019-20 के लिए निम्नलिखित जानकारी उपलब्ध है:

वार्षिक कारोबार	<input type="checkbox"/> 4,00,00,000
लाभ	25%
इक्विटी शेयर पूंजी(FV=100)	<input type="checkbox"/> 80,00,000
संपत्ति कोष	<input type="checkbox"/> 15,00,000
12% वरीयता शेयर पूंजी	<input type="checkbox"/> 10,00,000
13% लंबी अवधि के ऋण	<input type="checkbox"/> 20,00,000
12% ऋणपत्र	<input type="checkbox"/> 15,00,000
कर दर	35%
लाभांश भुगतान अनुपात	60%
कमाई का अनुपात	8

प्रति शेयर कमाई, प्रति शेयर लाभांश, इक्विटी शेयर का बाजार मूल्य, कमाई उपज (Earning Yield) और लाभांश उपज (Dividend Yield) का पता लगाएं।

4. 'ऑप्शन ट्रेडिंग एक जीरो सम गेम है', कॉल ऑप्शन के मामले में एक उदाहरण की मदद से कथन की व्याख्या करें।

एक निवेशक ने एक साथ नकद बाजार और भविष्य के बाजार में निवेश किया। उसने नकद बाजार में 325 प्रति कि दर से R लिमिटेड के 1000 शेयर खरीदे और फ्यूचर मार्केट में R लिमिटेड के 850 शेयर 312 प्रति कि दर से बेचे। एक सप्ताह के बाद शेयर की कीमत और भविष्य की कीमत में क्रमशः 7% और 6% की वृद्धि हुई। निवेशक ने दोनों बाजारों में अपनी स्थिति को चुकता कर लिया। उसके शुद्ध लाभ या हानि की गणना करें।

5. मार्कोविट्ज़मॉडलपोर्टफोलियो के जोखिम को मापने और इष्टतमपोर्टफोलियो निर्धारित करने के लिए एक पद्धति विकसित करने का पहला औपचारिक प्रयास था।व्याख्या कीजिए।

बैलेंसडम्यूचुअलफंड द्वारा जारी किए गए यूनिटों की संख्या के साथ निवेश व्यय का वर्तमान बाजार मूल्य नीचे दिया गया है। प्रति इकाई NAV की गणना करें।

इक्विटी शेयर (वर्तमान बाजार मूल्य)	□ 35,00,000
बांड और डिबेंचर(गैर-सूचीबद्ध)	□ 11,00,000
सरकारी प्रतिभूतियां(उद्धृत)	□ 20,00,000
नकद और बैंक बैलेंस	□ 6,25,000
किये गए खर्चे	□ 1,25,000
बकाया इकाइयों की संख्या	2,50,000

6. “विगत कुछ वर्षों में विधायी और नियामक कार्रवाई से भारत में शेयरधारकों की सक्रियता में वृद्धि हुई है,जिसका अर्थ है कि निवेशकों का संरक्षण और शिक्षा दोनों ही एक कुशल पूंजी बाजार के विकास के लिएआवश्यक शर्तेंहैं”।चर्चा करें। मुद्रा बाजार और पूंजी बाजार के बीच अंतर भी करें।



This document was created with the Win2PDF "print to PDF" printer available at <http://www.win2pdf.com>

This version of Win2PDF 10 is for evaluation and non-commercial use only.

This page will not be added after purchasing Win2PDF.

<http://www.win2pdf.com/purchase/>

Unique Paper Code	52417612
Name of the Paper	:Management Accounting
Name of the Course	:B.Com (P) CBCS
Semester	VI
Duration	:3.00 Hours.
Maximum Marks	75

Instructions for Candidates:

1. Attempt ANY FOUR Questions out of given SIX Questions.
2. Simple Calculators are allowed to be used.
3. Answers may be written in Hindi or English but the same medium should be followed throughout the paper.
4. Working Notes should form part of the answer.
5. Answers to theory questions should be brief and to the point.

1.(a) EFFICIENCY Ltd. manufactures 20,000 units of 'X' in a year at its normal production capacity. The unit cost as to variable costs and fixed costs at this level are ₹ 26 and ₹ 8 respectively. Selling Price per unit is ₹ 40. Due to trade depression, it is expected that only 2,000 units of 'X' can be sold during the next year. The management plans to shut-down the plant. The fixed costs for the next year then is expected to be reduced by 60%. If the plant is shut down, plant maintenance would cost ₹ 18,000 and on reopening of the factory, cost of overhauling the plant and cost of training and engagement of new personnel would amount to ₹ 6,000 and ₹ 2,000 respectively. **Should the plant be shut-down? What is the shut-down point?** [5 + 3.75 = 8.75 Marks]

1(b) Define **only in one line** the following terms:[1 x 10 =10 Marks]

(i) Performance Budgets (ii) Responsibility Accounting (iii) Cost Indifference Point (iv) Key Factor (v) Angle of Incidence (vi) Cash Break Even Point (vii) Differential Cost (viii) Sunk Cost (ix) Committed Cost (x) Budget Manual.

2. EXCELLAENCE Ltd. can produce three different products from the same raw material using the same production facilities. The relevant details are as follows:

Particulars	X	Y	Z
Maximum Market Demand (units)	6000	4000	3000
Selling Price per unit (₹)	250	200	400
Raw-Material as % of Sales Value	80%	60%	75%
Labour Cost per unit (₹)	24	40	12

Overhead Rate is ₹ 10 per hour of which 60% is fixed. Maximum Raw Material available 1,00,000 kg @ ₹ 20 per kg. Maximum Production hours available 18,400 @ ₹ 16 per hour. **Find out the Product Mix to yield maximum profit and determine the Profit at the selected product Mix.** [18.75 Marks]

3.(a) RESPECT Ltd. manufactures three products X, Y and Z. The unit selling price of these products are ₹ 50, ₹ 30 and ₹ 20 respectively. The corresponding Variable Cost to Sales Ratio is 20%, 30% and 50%. The Total Fixed Costs are ₹ 119,66,000. Sales Quantity Mix Ratio of products X, Y and Z is 20%, 30% and 50% respectively. **Calculate Overall P/V Ratio, Overall Break Even Quantity and Break Even Value of Product X.** [5 + 2 + 2 = 9 Marks]

3.(b) LOVE Ltd sells two products, X and Y. The Sales Value mix is ₹ 2 of X and ₹ 3 of Y. The P/V Ratio is 80% for X and 20% for Y. Fixed Costs are ₹ 12,32,000. **Compute the individual break-even point of Product X.** [6 Marks]

3.(c) Installed Capacity 1,00,000 units, Normal Capacity 80%, Opening Stock 10,000 units, Units Produced 80% of Normal Capacity, Fixed Production Overheads ₹ 24,00,000, Variable Manufacturing Cost per unit for valuation of stock ₹ 80 (including Variable Production Overheads ₹ 8). Profit under Absorption Costing ₹ 21,50,000. Profit under Marginal Costing ₹ 20,00,000. **Calculate the units sold.** **[3.75 Marks]**

4(a). PATIENCE Ltd. manufactures two products X and Y. Product X requires 5 hours to produce while 5 units of product Y can be produced in one hour. In July 6000 units of X and 30,000 units of Y were produced. Activity Ratio is 93.75% of Capacity Ratio and Capacity Ratio is 102.4% of Efficiency Ratio. **Calculate Idle Capacity Ratio.** **[6.75 Marks]**

4.(b) Average of Actual Price per kg of material and Standard Price is ₹ 45. Difference between the Standard Quantity of material required per unit and Actual Quantity of material is 16 kg. Average of Standard Quantity of material required per unit and Actual Quantity of material is 52 kg. Material Cost Variance is ₹ 200. **Calculate the Material Usage Variance.** **[12 Marks]**

5(a). BRILLIANT LTD. provides the following information:

Particulars	Last Year's Budget	Last Year's Actual
Production (units)	20,000	18,000
Labour Cost	₹ 16,00,000 @ ₹ 40 per hour	₹ 15,99,840 @ ₹ 44 per hour
Variable Overheads	₹ 4,80,000	₹ 4,32,000

In the next year, production is budgeted for 25,000 units. Labour efficiency will be lower by another 1% and labour rates will be ₹ 44 per hour. Variable overheads will go up by 20% over last year's actuals. **Calculate the Budgeted Labour Cost and Variable Overheads for the next year.** **[7.5 x 2 =15 Marks]**

5(b). List three methods of Disposition of Variances.

[1.25 x 3 =3.75 Marks]

6(a) Write **only one basic difference** between each of the following: **[1 x 10=10 Marks]**

- (i) Cost Accounting and Management Accounting.
- (ii) Standard costing and Budgetary Control.
- (iii) Cost Control and Cost Reduction.
- (iv) Zero based Budgeting and Traditional Budgeting.
- (v) Variable Costing and Absorption Costing.
- (vi) Product Cost and Period Cost.
- (vii) Standard Cost and Estimated Cost.
- (viii) Direct Cost and Variable Cost.
- (ix) Fixed Budget and Flexible Budget.
- (x) Profit Centre and Investment Centre.

(b) List the four methods of measurement of divisional performance and explain any one of them with the help of an example. **[1+1+1+1+2=6 Marks]**

(c) List the two basic characteristics of Relevant Costs.

[2.75 Marks]

Unique Paper Code	52417612
Name of the Paper	:Management Accounting
Name of the Course	:B.Com (P) CBCS
Semester	VI
Duration	:3.00 Hours.
Maximum Marks	75

Instructions for Candidates:

- Attempt ANY FOUR Questions out of given SIX Questions.
- Simple Calculators are allowed to be used.
- Answers may be written in Hindi or English but the same medium should be followed throughout the paper.
- Working Notes should form part of the answer.
- Answers to theory questions should be brief and to the point.

1. (क) इफिशेंसी लिमिटेड अपनी सामान्य उत्पादन क्षमता से एक वर्ष में 'X' की 20,000 इकाइयों का निर्माण करता है। इस स्तर पर परिवर्तनीय लागत और स्थिर लागत की इकाई क्रमशः ₹ 26 और ₹ 8 है। प्रति इकाई विक्रय मूल्य ₹ 40 है। व्यापार मंदी के कारण, यह अपेक्षा की जाती है कि अगले वर्ष के दौरान 'X' की केवल 2,000 इकाइयाँ ही बेची जा सकती हैं। प्रबंधन संयंत्र को बंद करने की योजना बना रहा है। जिससे अगले वर्ष के लिए निश्चित लागत 60% तक कम होने की उम्मीद है। यदि संयंत्र बंद कर दिया जाता है, तो संयंत्र के रखरखाव पर 18,000 रुपये खर्च होंगे और कारखाने के फिर से खुलने पर, संयंत्र की ओवरहालिंग की लागत और नए कर्मियों के प्रशिक्षण और नियुक्ति की लागत क्रमशः 6,000 रुपये और 2,000 रुपये होगी। क्या संयंत्र को बंद कर देना चाहिए? बंद करने के कारण क्या है?

[5 + 3.75 = 8.75 अंक]

1. (ख) निम्नलिखित पदों को केवल एक पंक्ति में परिभाषित करें
अंक]

[1 x 10 =10

(i) प्रदर्शन बजट (ii) जिम्मेदारी लेखांकन (iii) लागत उदासीनता बिंदु (iv) महत्वपूर्ण कारक (v) घटना का कोण (vi) कैश ब्रेक इवन पॉइंट (vii) अंतर लागत (viii) विफल लागत (ix) प्रतिबद्ध लागत (x) बजट मैनुअल।

2. एक्सिलेंस लिमिटेड एक ही उत्पादन सुविधाओं का उपयोग करके एक ही कच्चे माल से तीन अलग-अलग उत्पादों का उत्पादन कर सकती है। संबंधित विवरण इस प्रकार हैं:

विवरण	X	Y	Z
अधिकतम बाजार मांग (इकाइयां)	6000	4000	3000
प्रति इकाई विक्रय मूल्य (₹)	250	200	400
बिक्री मूल्य के % के रूप में कच्चा माल	80%	60%	75%
श्रम लागत प्रति यूनिट (₹)	24	40	12

उपरिव्यय दर 10 रुपये प्रति घंटा है जिसमें से 60% नियत है। अधिकतम कच्चा माल 1,00,000 किग्रा @ 20 रुपये प्रति किग्रा पर उपलब्ध है अधिकतम उत्पादन घंटे 18,400 @16 रुपये प्रति घंटा पर उपलब्ध है अधिकतम लाभ प्राप्त करने के लिए उत्पाद मिश्रण का पता लगाएं और चयनित उत्पाद मिश्रण पर लाभ निर्धारित करें।
अंक] [18.75

3. (क) रिस्पेक्ट लिमिटेड तीन उत्पाद X, Y और Z बनाती है। इन उत्पादों का इकाई विक्रय मूल्य क्रमशः ₹ 50, ₹ 30 और

₹ 20 है। बिक्री अनुपात के अनुरूप परिवर्तनीय लागत 20%, 30% और 50% है। कुल स्थिर लागत ₹ 119,66,000 है। उत्पाद X, Y और Z की बिक्री मात्रा मिश्रण अनुपात क्रमशः 20%, 30% और 50% है। उत्पाद X का पी/वी अनुपात, ओवरऑल ब्रेक ईवन क्वान्टिटी और ब्रेक ईवन वैल्यू की गणना करें।
[5 + 2 + 2 = 9 अंक]

3.(ख) लव लिमिटेड दो उत्पाद X और Y बेचता है। X का बिक्री मूल्य मिश्रण 2 रुपये और Y का 3 रुपये है। X के लिए पी/वी अनुपात 80% और Y के लिए 20% है। निश्चित लागत ₹ 12,32,000 है। उत्पाद X के अलग-अलग ब्रेक-ईवन पॉइंट की गणना करें।
[6 अंक]

3.(ग) स्थापित क्षमता 1,00,000 इकाई, सामान्य क्षमता 80%, प्रारंभिक स्टॉक 10,000 इकाइयां, उत्पादित इकाइयां सामान्य क्षमता का 80%, स्थिर उत्पादन उपरिव्यय ₹ 24,00,000, स्टॉक के मूल्यांकन के लिए प्रति यूनिट परिवर्तनीय विनिर्माण लागत ₹ 80 (परिवर्तनीय उत्पादन उपरिव्यय ₹ 8 सहित)। अवशोषण लागत के तहत लाभ ₹ 21,50,000। सीमांत लागत के तहत लाभ ₹ 20,00,000। बेची गई इकाइयों की गणना करें।

[3.75 अंक]

4.(क) पेशन्स लिमिटेड दो उत्पाद X और Y बनाती है। उत्पाद X को उत्पादन के लिए 5 घंटे की आवश्यकता होती है जबकि उत्पाद Y की 5 इकाइयों का उत्पादन एक घंटे में किया जा सकता है। जुलाई में X की 6000 इकाइयों और Y की 30,000 इकाइयों का उत्पादन किया गया। गतिविधि अनुपात क्षमता अनुपात का 93.75% है और क्षमता अनुपात दक्षता अनुपात का 102.4% है। निष्क्रिय क्षमता अनुपात की गणना करें।

[6.75 अंक]

4.(ख) प्रति किलो सामग्री के वास्तविक मूल्य का औसत और मानक मूल्य ₹ 45 है। प्रति इकाई आवश्यक सामग्री की मानक मात्रा और सामग्री की वास्तविक मात्रा के बीच का अंतर 16 किलोग्राम है। प्रति इकाई आवश्यक सामग्री की मानक मात्रा का औसत और सामग्री की वास्तविक मात्रा 52 किग्रा है। सामग्री लागत अंतर ₹ 200 है। सामग्री उपयोग अंतर की गणना करें। [12 अंक]

5. (क). ब्रिलियंट लिमिटेड ने निम्नलिखित जानकारी प्रदान की है:

विवरण	पिछले साल का बजट	पिछले साल का वास्तविक
उत्पादन (इकाइयाँ)	20,000	18,000
श्रम लागत	16,00,000 रुपये @ 40 रुपये प्रति घंटा	15,99,840 रुपये @ 44 रुपये प्रति घंटा
परिवर्ती उपरिव्यय	4,80,000 रुपये	4,32,000 रुपये

अगले वर्ष 25,000 इकाइयों के लिए उत्पादन का बजट है। श्रम दक्षता 1% कम होगी और श्रम दर ₹ 44 प्रति घंटा होगी। पिछले वर्ष की तुलना में परिवर्तनीय उपरिव्यय में 20% की वृद्धि होगी। अगले वर्ष के लिए बजटीय श्रम लागत और परिवर्तनीय उपरिव्यय की गणना करें। [7.5 x 2 =15 अंक]

5. (ख). अंतर के निपटान की तीन विधियों के बारे में बताएं अंक]

[1.25 x 3 =3.75

6. (क) निम्नलिखित में से प्रत्येक के बीच केवल एक बुनियादी अंतर लिखिए: अंक]

[1 x 10=10

- लागत लेखांकन और प्रबंधन लेखांकन
- मानक लागत और बजटीय नियंत्रण
- लागत नियंत्रण और लागत में कमी.
- जीरो आधारित बजटिंग और पारंपरिक बजटिंग
- परिवर्तनीय लागत और अवशोषण लागत
- उत्पाद लागत और अवधि लागत।
- मानक लागत और अनुमानित लागत।
- प्रत्यक्ष लागत और परिवर्तनीय लागत।
- नियत बजट और फ्लेक्सिबल बजट।
- लाभ केंद्र और निवेश केंद्र

(ख)संभागीय निष्पादन के मापन की चार विधियों के बारे में बताएं और उनमें से किसी एक को उदाहरण की सहायता से समझाएं।
अंक] [1+1+1+1+2=6

(ग)संबंधित लागतों की दो बुनियादी विशेषताओं के बारे में बताएं सूची बनाएं [2.75 अंक]

Unique Paper Code	:	52413604
Name of the Paper	:	Personal Selling and Salesmanship
Name of the Course	:	B.Com. P
Mode	:	CBCS
Semester	:	VI
Duration	:	3 hours
Maximum Marks	:	75 Marks

Please attempt any **FOUR** questions out of the six questions given below. All questions carry equal marks.

Q1. Discuss, in detail, the types of objections and strategies for handling objections. Also support your explanation by giving suitable examples.

Q2. A young salesman was finally admitted to the office of the President of a reputed company, who said, “Young Man, you should feel flattered that I allowed you to come in here. I refused to meet five salesmen today”. “I know” replied the young salesman. “I was all five of them”.

Questions:

- (a) What quality of a salesman has been highlighted above? (5.75 marks)
- (b) Explain the other qualities of a successful salesman. (13 marks)

Q3. “It is important for a salesperson to understand the motivation theories”. Do you agree? Explain the Maslow’s theory of Need Hierarchy.

Q4. (a) Why customer follow-up is an important stage in personal selling process? (8.75 marks)

- (b) What is meant by closing the sale? Discuss the various techniques of closing a sale. (10 marks)

Q5. Evaluate the various theories of selling.

Q6. (a) Discuss the objectives and importance of personal selling. (8.75 marks)

- (b) What are the various ethical issues to be taken care of in personal selling? (10 marks)

Unique Paper Code	:	52413604
Name of the Paper	:	Personal Selling and Salesmanship
Name of the Course	:	B.Com. P
Mode	:	CBCS
Semester	:	VI
Duration	:	3 hours
Maximum Marks	:	75 Marks

Please attempt any **FOUR** questions out of the six questions given below. All questions carry equal marks.

प्र.1. आपत्तियों से निपटने के लिए आपत्तियों के प्रकार और रणनीतियों पर विस्तार से चर्चा करें। उपयुक्त उदाहरण देकर अपनी व्याख्या को स्पष्ट भी करें।

प्र.2. एक युवा सेल्समैन को आखिरकार एक प्रतिष्ठित कंपनी के अध्यक्ष के कार्यालय में दाखिल होने की अनुमति मिली, जिस पर अध्यक्ष ने कहा, "युवक, आपको खुश होना चाहिए कि मैंने आपको यहां आने की अनुमति दी है। मैंने आज पांच सेल्समैन से मिलने से इनकार कर दिया।" युवा सेल्समैन ने उत्तर दिया कि "मुझे पता है"। " वे सभी पांच मैं ही था"।

प्रश्न:

- (क) ऊपर सेल्समैन के किस गुण पर प्रकाश डाला गया है? (5.75 अंक)
- (ख) एक सफल सेल्समैन के अन्य गुणों की व्याख्या कीजिए। (13 अंक)

प्र.3. "क्या एक सेल्समैन के लिए प्रेरणा सिद्धांतों को समझना महत्वपूर्ण है"। आप इससे सहमत हैं? मास्लो के पदानुक्रम की आवश्यकता के सिद्धांत की व्याख्या करें।

प्र.4. (क) व्यक्तिगत बिक्री प्रक्रिया में ग्राहक को फॉलो-अप करना एक महत्वपूर्ण स्टेज क्यों है? (8.75 अंक)

(ख) बिक्री को पूरा करने से क्या अभिप्राय है? बिक्री पूरा करने की विभिन्न तकनीकों की चर्चा कीजिए। (10 अंक)

प्र.5. बिक्री के विभिन्न सिद्धांतों का मूल्यांकन कीजिए।

प्र.6. (क) व्यक्तिगत बिक्री के उद्देश्यों और महत्व पर चर्चा करें। (8.75 अंक)
(ख) व्यक्तिगत बिक्री में ध्यान रखे जाने वाले विभिन्न नैतिक मुद्दे क्या हैं?

(10 अंक)